
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 04 de Abril de 2019.
o candidato ROBERTO RANGEL 
ALVES, classificado em 2º lugar, 
para provimento no cargo de 
Professor B - Disciplina: Matemática 
- Município: Colatina/ES do Quadro 
do Magistério Público Estadual, por 
decisão judicial.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
03 dias de abril  de 2019, 198° da 
Independência, 131° da República 
e 485° do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos
Protocolo 472553

DECRETO Nº 1143-S, DE 03 DE 
ABRIL DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o Artigo 
91, inciso III, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 84563451,

CONSIDERANDO decisão do 
Tribunal de Contas do Estado 
do Espírito Santo, referente aos 
processos TC 6489/2016, TC 
8622/2016, TC 8620/2016, TC 
7625/2016, TC 5226/2016, TC 
4824/2016, TC 6592/2016, TC 
7914/2016, TC 7900/2016, TC 
7709/2016, TC 5594/2016, TC 
8093/2016, TC 5261/2016, TC 
5095/2016 e TC 7592/2016, na 
qual determina a retificação dos 
atos de nomeação em relação aos 
nomes;

RESOLVE:

Retificar os Decretos abaixo 
relacionados, dos candidatos 
nomeados para provimento do 
cargo de Professor do Quadro 
do Magistério Público Estadual, 
conforme determinação do Tribunal 
de Contas.

Decreto nº 1167-S, publicado 
em 12/06/2013;
Onde se lê:
FLAVIA LOPES DE OLIVEIRA

Leia-se:
FLAVIA LOPES DE OLIVEIRA 
ZUPELLI

Decreto nº 1331-S, publicado 
em 21/06/2013;
Onde se lê:
FABRICIO MOARES JABOUR
PEDRO ROZALES ROZALES 
DOMINCZAK

Leia-se:
FABRICIO MORAES JABOUR
PEDRO ROZALES RODERO 
DOMINCZAK

Decreto nº 2442-S, publicado 
em 05/11/2013;
Onde se lê:
IVANIA FREITAS SOARES
AMANDA DA SILLIO
BETHANI ARAUJO
ALBA VALERIA SANTOS DE CASTRO

Leia-se:
IVANIA DE FREITAS SOARES
AMANDA DASILIO
BETHANIA ARAUJO
ALBA VALERIA SANTOS DA SILVA

Decreto nº 1525-S, publicado 
em 11/07/2014;
Onde se lê:
FABIANA ROSANE SIQUEIRA DA 
ROSA FERREIRA
KATIA MARIA SCOPEL VIEIRA 
TAMPINELLI
HARRYSON FRANÇA DIAS DA SILVA
CINTIA COLOMBO FIGUEIREDO
ELIZANDRA SATER REDIGHIERI
POLLYANA MASSUCATTI 
RODRIGUES
RAYVO VIANA NASCIMENTO
ELITETE DE DEUS GONCALVES 
FRAGA

Leia-se:
FABIANA ROSANE DA ROZA 
FERREIRA
KATIA MARIA SCOPEL VIEIRA 
RAMPINELLI
HARRYSSON FRANÇA DIAS DA 
SILVA
CINTIA COLOMBO FIGUEIREDO DE 
REZENDE
ELIZANDRA SARTER REDIGHIERI
POLLYANNA MASSUCATTI 
RODRIGUES PASSABÃO
RAYVO VIANA DO NASCIMENTO
ELIETE DE DEUS GONÇALVES 
FRAGA

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
03 dias do mês de abril de 2019, 
198º da Independência, 131º 
da República e 485º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos
Protocolo 472559

DECRETO Nº 1144-S, DE 03 DE 
ABRIL DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
das atribuições que lhe confere o 
art. 91, inciso III, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o que 
consta no processo nº. 82585652 
e, considerando que o candidato 
nomeado pelo Decreto nº 1096-
S/2018, não tomou posse no 
prazo legal;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, de 
acordo com o Art. 16 § 10 da 
Lei Complementar nº 46 de 31 
de janeiro de 1994, o Decreto 
nº 1096-S, publicado em 25 
de julho de 2018, que nomeou 
por decisão judicial o candidato 
RENATO PINHEIRO, no cargo 
de Delegado de Polícia - 3ª 
Categoria do Quadro da Policia 
Civil do Estado do Espírito Santo.

Palácio Anchieta, em Vitória, 
aos 03 dias de abril de 2019, 
198° da Independência, 131° 
da República e 485° do Início 

da Colonização do Solo Espírito-
santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 

Recursos Humanos
Protocolo 472563

DECRETO Nº 1145-S, DE 03 DE 
ABRIL DE 2019.

Altera o Decreto nº 020-S, de 
08/01/2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 
91, III, da Constituição Estadual, e 
com as informações constantes do 
processo nº 70089728,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 020-S, de 
08/01/2018, que designou os 
membros para compor o Conselho 
de Transparência Pública e 
Combate à Corrupção do Estado 
do Espírito Santo, para o biênio 
compreendido entre o mês de 
janeiro de 2018 ao mês de janeiro 
de 2020, passa a vigorar com a 
seguinte alteração:

“Art. 1º [...]
[...]
II. REPRESENTANTES DAS 
AUTORIDADES PÚBLICAS 
CONVIDADAS:
[...]
b) Tribunal de Contas do Estado 
do Espírito Santo
Titular: Sebastião Carlos Ranna de 
Macedo
Suplente: Márcio Batista Marinot
[...]
III. REPRESENTANTES 
CONVIDADOS DA SOCIEDADE 
CIVIL:
[...]
f) Representante dos 
Empregadores em regime de 
alternância:
f.1) Federação da Agricultura e 
Pecuária do Estado do Espírito 
Santo - FAES
Titular: Murilo Antonio Pedroni
Suplente: Maria Christina 
Alvarenga de Araújo
[...]”

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
03 dias do mês de abril de 2019, 
198º da Independência, 131º 
da República e 485º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 472565

DECRETO Nº 1146-S, DE 03 DE 
ABRIL DE 2019.

Altera o Decreto nº 1.343-S, de 
30/08/2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 

das atribuições previstas no Art. 91, 
inciso III, da Constituição Estadual, 
e com as informações constantes 
do processo nº 77759036,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 1.343-S, 
de 30/08/2017, que designou 
os membros para compor o 
Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente 
do Estado do Espírito Santo 
- CRIAD, para o biênio 
compreendido entre o mês de 
setembro de 2017 a setembro 
de 2019, passa vigorar com a 
seguinte alteração:

Art. 1º [...]
I. REPRESENTANTES DO PODER 
PÚBLICO
a). Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH
Titular: Durvalina Maria Sesari 
Oliosa
Suplente: Aline Passos de Oliveira
[...]
e). Secretaria de Estado de 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG
Titular: Felipe Alves dos Santos
Suplente: Frederico Lopes Raposo 
Filho
[...]
g). Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito 
Santo - IASES
Titular: Lutz Franthesco da Silva 
Rocha
Suplente: Izabella Gomes Dias
[...]
j). Judiciário Estadual, ligado à 
Infância e Juventude - TJ/ES
Titular: Leandro Gama Moraes
Suplente: Ellen Cristina Correa 
Lira
[...]

II. REPRESENTANTES DA 
SOCIEDADE CIVIL:
[...]
b). Associação dos Amigos dos 
Autistas do Estado do Espirito 
Santo - AMAES
Titular: [...]
Suplente: Ana Paula Fialho da 
Silva
c). Instituição Beneficente de 
Assistência à Criança: Criança 
Somos o Amanhã - Projeto Sol
Titular: Luciano Evaristo da Silva
Suplente: Maria Gorete Fraga
[...]
i). Ordem dos Advogados do 
Brasil - OAB/ES
Titular: Raphael Americano 
Câmara
Suplente: Margarett de Oliveira 
Kuster
[...]”

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
03 dias do mês de abril de 2019, 
198º da Independência, 131º 
da República e 485º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 472567

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 4 de Abril de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: e226ab5d


